CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Página 1 de 2
Resolução n.º 001/2020-CSMP

RESOLUÇÃO N.º 001/2020-CSMP

A PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO

SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a comunicação constante

do Ofício n.º 2.2019.01PROM_IRA.0427014.2019.028927,
formulada pelo Exmo. Sr. Promotor de Justiça de Entrância
Inicial, Dr. G. d. C. C., pertinente ao seu retorno às
atividades ministeriais, em face da Resolução n.º
079/2019-CSMP, decorrente do julgamento do
Procedimento de Gestão Administrativa (PGA) n.º
001.2019.000704;

 CONSIDERANDO a questão suscitada pela
Exma. Sra. Procuradora de Justiça, Dra. Jussara Maria
Pordeus e Silva, relativa ao art. 33, “caput”, do Regimento
Interno do c. Conselho Superior do Ministério Público;

 CONSIDERANDO o art. 147, §1.º, da Lei
Complementar nº 011/1993, que fundamentou a
Resolução n.º 079/2019-CSMP, de 26/07/2019;

 CONSIDERANDO o Ato n.º 327/2019/PGJ,
de 06/11/2019, que trata do recesso forense no âmbito do
Ministério Público;

 CONSIDERANDO a decisão do c. Conselho
Superior do Ministério Público, à maioria dos votantes, em
sessão extraordinária realizada em 10 de janeiro de 2020;

RESOLVE:

I) ENCAMINHAR, por prevenção, o Ofício nº

2.2019.01PROM_IRA.0427014.2019.028927 ao
Conselheiro Relator, Exmo. Sr. Dr. Públio Caio Bessa
Cyrino, do Procedimento de Gestão Administrativa (PGA)
n.º 001.2019.000704, que tratou do afastamento do Exmo.
Sr. Promotor de Justiça de Entrância Inicial, Dr. G. d. C. C;

II) SUBMETER a esta Procuradoria-Geral de

Justiça a reapreciação do Ato n.º 012/2020/PGJ, de

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Página 2 de 2
Resolução n.º 001/2020-CSMP

10/01/2020, em conformidade com a Resolução n.º
079/2019-CSMP, de 26/07/2019.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e

publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO

SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus
(Am.), 10 de janeiro de 2020.

LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Procuradora-Geral de Justiça

Presidente do c. CSMP

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA

Membro e Corregedora-Geral

KARLA FREGAPANI LEITE
Membro e Secretária do c. CSMP, ad hoc

SILVIA ABDALA TUMA
Membro

ADELTON ALBUQUERQUE MATOS
Membro